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Slovenskej republiky – odvolací disciplinárny súd 

 

R O Z H O D N U T I E 

 

 Najvyšší súd Slovenskej republiky – odvolací disciplinárny súd v senáte zloženom 

z predsedníčky senátu JUDr. Jarmily Urbancovej a sudcov JUDr. Mariana Jarábka,  

JUDr. Martina Vladika, JUDr. Ivety Gildeinovej a JUDr. Martina Dolníka v disciplinárnej 

veci vedenej proti JUDr. D. K., sudkyni Krajského súdu v B.,  

na neverejnom zasadnutí konanom dňa 13. apríla 2011, takto 

 

r o z h o d o l : 

 

Podľa § 131 ods. 4 zákona č. 385/2000 Z. z. o sudcoch a prísediacich, rozhodnutie 

Najvyššieho súdu Slovenskej republiky – prvostupňového disciplinárneho súdu,  

sp. zn. 1 Ds 13/2008 z 12. februára 2009, sa zrušuje. 

 

Podľa § 124 písm. a/ zákona č. 385/2000 Z. z. o sudcoch a prísediacich v znení 

neskorších noviel 

 

z a s t a v u j e 

 

 disciplinárne konanie proti JUDr. D. K., sudkyni Krajského súdu v B., pretože 

ministerka spravodlivosti Slovenskej republiky návrh na začatie disciplinárneho konania zo 

dňa 10. septembra 2008 vzala dňa 22. marca 2011 späť. 

 

O d ô v o d n e n i e 

 

 Minister spravodlivosti Slovenskej republiky dňa 10. septembra 2008 podal návrh  

na začatie disciplinárneho konania proti JUDr. D. K., sudkyni Krajského súdu v B., ktorá  

sa mala dopustiť disciplinárneho previnenia podľa § 116 ods. 1 písm. a/ zákona č. 385/2000 

Z. z. o sudcoch a prísediacich tým, že v konaní obžalovaných Z. S. a PhDr. E. K. vedenom  

na Okresnom súde B. I pod sp. zn. 6T 47/07 pre trestné činy ohovárania vypovedala  

na hlavnom pojednávaní ako svedkyňa, pričom pri výsluchu uviedla nepravdivé skutočnosti 
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a hodnotiace úsudky týkajúce sa výkonu funkcie predsedu Okresného súdu Ž., JUDr. P. P. 

v období rokov 1997 – 1999, čím zasiahla do osobnostnej sféry menovaného. 

 

 Rozhodnutím, sp. zn. 1 Ds 13/2008 z 12. septembra 2009 Najvyšší súd Slovenskej 

republiky – prvostupňový disciplinárny súd uznal menovanú sudkyňu za vinnú 

z disciplinárneho previnenia podľa § 116 ods. 1 písm. a/ zákona č. 385/2000 Z. z. o sudcoch 

a prísediacich na vyššie uvedenom skutkovom základe. Súčasne podľa § 117 ods. 10 zákona 

č. 385/2000 Z. z. o sudcoch a prísediacich prvostupňový disciplinárny súd upustil od uloženia 

disciplinárneho opatrenia JUDr. D. K. 

 

 Proti tomuto rozhodnutiu podala odvolanie menovaná sudkyňa, o ktorom Najvyšší súd 

Slovenskej republiky – odvolací disciplinárny súd rozhodnutím, sp. zn. 1 Dso 3/2009  

z 26. júla 2010 rozhodol tak, že podľa § 131 ods. 4 zákona č. 385/2000 Z. z. o sudcoch 

a prísediacich zrušil vyššie uvedené rozhodnutie prvostupňového disciplinárneho súdu podľa 

§ 125 ods. 1 zákona č. 385/2000 Z. z. o sudcoch a prísediacich, konanie prerušil a vec 

postúpil Okresnému riaditeľstvu Policajného zboru Slovenskej republiky, Úradu justičnej 

a kriminálnej polície B. 

 

 Proti posledne uvedenému rozhodnutiu podala sťažnosť na Ústavný súd Slovenskej 

republiky sudkyňa JUDr. D. K. 

 

 Ústavný súd Slovenskej republiky nálezom, sp. zn. III ÚS 392/2010,  

z 8. februára 2011 rozhodnutie Najvyššieho súdu Slovenskej republiky – odvolacieho 

disciplinárneho súdu, sp. zn. 1 Dso 3/2009 z 26. júla 2010, zrušil a vec mu vrátil na nové 

konanie a rozhodnutie. 

 

 Po doručení predmetného nálezu Ústavného súdu Najvyššiemu súdu Slovenskej 

republiky – odvolaciemu disciplinárnemu súdu, ministerka spravodlivosti Slovenskej 

republiky dňa 23. marca 2011 vzala návrh na začatie disciplinárneho konania proti  

JUDr. D. K. späť. 

 

 Podľa § 124 písm. a/ zákona č. 385/2000 Z. z. o sudcoch a prísediacich, disciplinárny 

senát konanie zastaví, ak bol návrh na začatie disciplinárneho konania podaný oneskorene 

alebo bol vzatý späť. 
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 Ako vyplýva z vyššie uvedeného, ministerka spravodlivosti Slovenskej republiky 

svojim podaním doručeným Najvyššiemu súdu Slovenskej republiky – disciplinárnemu súdu 

dňa 22. marca 2011, vzala návrh na začatie disciplinárneho konania voči JUDr. D. K. späť. 

 

Preto muselo byť disciplinárne konanie proti JUDr. D. K. zastavené tak, ako je 

uvedené vo výroku tohto rozhodnutia. 

 

Poučenie: Proti tomuto rozhodnutiu nie je prípustný opravný prostriedok. 

 

 

V Bratislave dňa 13. apríla 2011. 

 

 

JUDr. Jarmila   U r b a n c  o v á ,   v. r. 

predsedníčka odvolacieho disciplinárneho súdu 

 

 

Za správnosť vyhotovenia: Dagmar Malinková 

 

 

  

 

 

 


